

FÖRSAMLINGEN SOM SCOUTERNAS SAMARBETSPART

Ungefär 80 procent av scoutkåren har en luthersk församling som bakgrundsorganisation.

SAMARBETSAVTAL MELLAN SP-FS OCH KYRKORNA

Suomen Partiolaiset – Finlands Scouter rf. tecknade ett samarbetsavtal med Finlands evangelisk-lutherska kyrka och Finlands ortodoxa kyrka. Syftet med avtalen är att främja åskådningsfostran som en del av scoutfostran. Enligt SP-FS och Finlands ev-luth. kyrkas samarbetsavtal:

► Församlingar kan fungera som bakgrundsorganisation för registrerade eller oregistrerade kårer, då utfärdar kåren i första hand åskådningsfostran enligt den finländska ev-luth. kyrkans bekännelse, dock med hänsyn till dess medlemmars åskådningsmångfald. Även de kårer som inte har en religiös bakgrund stödjer sina medlemmars åskådningsfostran.

► SP-FS strävar att under sina evenemang erbjuda deltagarna en plats att stilla sig eller utöva sin åskådning. Evenemangen tar hänsyn till mångfalden av deltagarnas åskådningar.

► Finlands ev-luth. kyrka och SP-FS uppmuntrar kårer och församlingar att stärka principerna för sitt samarbete genom att sluta ett samarbetsavtal enligt den modell som Kyrkostyrelsen och SP-FS skapat.

► Finlands ev.luth. kyrka och SP-FS uppmuntrar kårer och församlingar att kommunicera öppet om sitt samarbete och om hur bakgrundsgemenskapen syns i kårens vardag.

SAMARBETSAVTAL MELLAN KÅR OCH FÖRSAMLING

Det är bra att göra upp skriftligt avtal om samarbetet, så att både kåren och församlingen har en klar bild över det avtalade samarbetet.

I bakgrundsavtalet definierar kåren och församlingen de grundläggande riktlinjerna för samarbetet. I det finns överenskommen om t.ex. information, administration, samarbete kring scoutfostran och vilket ekonomiskt och funktionellt stöd församlingen ger kåren.

FÖRSAMLINGENS SCOUTKONTAKT- PERSON FRANS

är en församlingsanställd som arbetar enligt scoutmetoden tillsammans med kårens frivilliga. FRANS brukar vara scouternas kontaktperson till resten av församlingen. I små församlingar kan det i stället för en anställd finnas en frivillig som ansvarar för scoutarbetet.

FRANS roll i scouterna är vuxet stöd. FRANS kan stöda:

- kårens ledare i att organisera och orka
- grupperna i scoutprogrammet, speciellt i åskådningsfostran
- kårens medlemmar i olika livsfrågor

ÅSKÅDNINGSFOSTRAN OCH ANDLIGHET I SCOUTVERKSAMHETEN

”Scouting är en fostrande verksamhet som strävar efter att stötta barnens och de ungas utveckling med beaktande av deras individuella egenskaper. Målsättningen är en person som till sin personlighet och i sina levnadsvanor är en balanserad, ansvarskännande, aktiv och självständigt tänkande samhällsmedlem såväl lokalt och nationellt som internationellt.”
(Scouternas grundstadga)



LÄS MER:

scout.fi/for-karen/karadministration/karen-i-samhallet/samarbete-med-forsamlingen/partio-ohjelma.fi/verksamhet/askadningsfostran-programsatsning-2021



Scouting baserar sig på frivillighet och är öppen för alla som godkänner dess mål och värdegrund. Inom scoutingen är det naturligt att söka sin världsåskådning och ha en positiv relation till andlighet. Scoutrörelsen är inte knuten till någon viss religion, utan verkar enligt principen om positiv religionsfrihet.

DE INTERNATIONELLA ORGANISATIONERNAS RIKTLINJER ANGER GRUNDEN FÖR SCOUTINGEN

Scoutrörelsen föddes i England 1907. Idag finns det över 45 miljoner scouter i nästan alla länder. Globalt finns det scouter som representerar alla de stora världsreligionerna och olika åskådningar. Scoutrörelsens värdegrund formuleras av två internationella organisationer som också de finländska scouterna tillhör, nämligen World Organization of the Scout Movement (WOSM) och World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS). De har lagt upp tre grundprinciper för scoutrörelsen: en scout har en plikt gentemot Gud, gentemot andra och gentemot sig själv (Duty to God, Duty to Others, Duty to Self. WC § II.1).

VÄRDEGRUNDEN ANGES I STADGARNNA

I Finland styrs scoutverksamheten officiellt av stadgarna (från år 2020), som bygger på de internationella organisationernas värderingar.

Enligt scouternas grundstadga

”En scout utvecklar sin tro eller annan åskådning. En scout förhåller sig positiv till olika åskådningar och till andlighet.”

”En scout utvecklar sig själv som människa och söker sanningen i tillvaron. Hen accepterar att det finns något som är större än människan. En scout utforskar sin andlighet och lever i enlighet med den. En scout utvecklar sin identitet i förhållande till en tro eller annan åskådning.”

SCOUTLÖFTET OCH IDEALEN

Scoutingens värdegrund definieras i scoutidealerna. Värdena sammanfattas i scoutlöftet.

SCOUTLÖFTET

Jag lovar att enligt bästa förmåga leva för mitt lands och för världens bästa, att växa i min åskådning och att varje dag förverkliga <åldersgruppens> ideal.

SCOUTIDEALEN

- ▶ Att respektera andra
- ▶ Att älska naturen och skydda miljön
- ▶ Att vara pålitlig
- ▶ Att främja vänskap över gränser
- ▶ Att känna sitt ansvar och vara aktiv
- ▶ Att utveckla sig själv som människa
- ▶ Att söka sanningen i tillvaron

ÅSKÅDNINGSFOSTRAN I SCOUTPROGRAMMET

Scoutprogrammet fungerar som ram för scoutfostran. Scouterna bedriver en sådan fostran, som främjar en persons andliga och själsliga tillväxt. Begreppet åskådning fostran används för detta. Enligt stadgan syftar begreppet åskådning på en individs religiösa eller icke-religiösa världsbild.

Åskådning fostrans program är inte skilt från resten av scoutprogrammet. Den ingår i alla åldersgruppsprogram.

Målen för åskådning fostran är att

- ▶ scouten bygger sin åskådning även i scouterna och får reflektera över den med sina kamrater
- ▶ scouten är en aktiv medborgare och förverkligar sin åskådning tillsammans med bakgrundsgemenskapen
- ▶ scouten har en respektfull inställning till åskådningar och får färdigheter att föra åskådning- och kulturdialog

ÖPPEN KOMMUNIKATION ÄR VIKTIG

I grundstadgan konstateras: ”Kårer som har en konfessionell bakgrundsorganisation ger religiös fostran främst i enlighet med sin bekännelse, ändå så att enskilda medlemmars olika religioner och åskådningar beaktas. Scoutkårer som inte har någon religiös bakgrundsorganisation stöttar på annat sätt sina medlemmars religiösa eller andliga utveckling.”

Om scoutkåren har ett trossamfund som bakgrund, till exempel en luthersk församling, är det bra att öppet informera om det, till exempel på hemsidan.

Det är bra för familjen till ett barn som ansluter sig till scoutkåren att veta om samarbetsavtalet och vilka tillfällen som kan innehålla utövning av bakgrundsorganisationens åskådning. Det är bra att komma överens med familjen om deltagandet i dessa tillfällen för ett barn vars åskådning skiljer sig från bakgrundsorganisationens.

ÅSKÅDNINGSFÄRDIGHETERNA DELAS I TRE

Scoutens åskådning fostrans aktiviteter är indelade i tre kompetensområden. Indelningen bygger på världsorganisationens riktlinjer att inom scouting erbjuda barn och unga möjligheter att bygga och förverkliga sin åskådning identitet och att lära sig föra åskådning- och kulturdialog.

1 Färdigheterna att bygga sin åskådning identitet

▶ Bygga en egen identitet

▶ Söka och finna en egen åskådning

I scoutmetoden ingår lärande genom att göra (learning by doing), och även i scouterna lärs åskådningar genom att göra och uppleva.

Ens åskådning identitet byggs till exempel genom att lära känna sin bakgrund, bilda sig en bild av vem man är och att jämföra bilden med andra.

2 Färdigheter att förverkliga åskådning identiteten

▶ Lära sig leva efter sin åskådning

▶ Glädjas över den egna åskådningen och låta det synas

Att praktisera en åskådning är en del av färdigheterna att förverkliga en åskådning identitet. Inom scoutingen ges ett betydelsefullt exempel och ramen för detta via scoutkårens traditioner och genom varje scoutledare. En positiv inställning till olika åskådningar är viktig och bör överföras från ledarna till barnen.

3 Färdigheter att föra åskådning dialog

▶ Förstå att alla inte tror eller tänker lika

▶ Godkänna olika tankesätt som lika värdefulla och viktiga

▶ Lära om olika sätt att tänka och förverkliga åskådningar

Förmåga att föra åskådning dialog är förmågan att kommunicera med andra om synpunkter relaterade till ens egen åskådning och att acceptera och förstå andras åskådningar. Med åskådning dialog avses diskussion, förståelse, respekt och samarbetsförmåga.

På grund av scouternas olika åskådning bakgrunder kan samma situation vara för en att förverkliga sin åskådning och för en annan att lära känna en obekant åskådning genom åskådning dialog.

